PRESCRIÇÃO

 Monitorização da prescrição por DCI e implementação da receita médica

Relatório Final – 14/Junho/2005  Página 34 de 38

ANEXO VII – MEDICAMENTOS NÃO DISPENSADOS NO ÂMBITO DO SNS

Do total de medicamentos prescritos, 10,6% (27.121) não foram dispensados no

âmbito do SNS.

MEDICAMENTOS NÃO DISPENSADOS, NO ÂMBITO DO SNS

Relativamente à classificação quanto à dispensa, 79,4% das prescrições não

dispensadas são de medicamentos ou DCI’s sujeitos a receita médica (MSRM), 15,8%

são medicamentos ou DCI’s não sujeitos a receita médica (MNSRM) e os restantes

4,8% correspondem a medicamentos ou DCI’s que têm apresentações nas duas

categorias.

No que toca à comparticipação, dos medicamentos prescritos e não dispensados no

âmbito do SNS, 59,2% correspondem a medicamentos que têm pelo menos uma

apresentação comparticipada, 36,9% correspondem a medicamentos não

comparticipados, e os restantes 3,9% foram prescritos por DCI.

Nos medicamentos sujeitos a receita médica comparticipados, as DCI’s que

apresentam maior não dispensa, no âmbito do SNS, são o paracetamol, nimesulida,

alprazolam, diclofenac e omeprazol.

n % n % n % n %

MNSRM 535 2,0% 3.739 13,8% 2 0,0% 4.276 15,8%

MNSRM + MSRM 472 1,7% 607 2,2% 235 0,9% 1.314 4,8%

MSRM 15.049 55,5% 5.663 20,9% 819 3,0% 21.531 79,4%

TOTAL 16.056 59,2% 10.009 36,9% 1.056 3,9% 27.121 100,0%

Classificação na
Dispensa

Med. Comp. Med. Não Comp. Presc. DCI TOTAL

 Monitorização da prescrição por DCI e implementação da receita médica

Relatório Final – 14/Junho/2005  Página 35 de 38

NÃO DISPENSA, NO ÂMBITO DO SNS, DE MEDICAMENTOS SUJEITOS A RECEITA MÉDICA, COMPARTICIPADOS
TOP - DCI’S E MARCAS

Quanto às marcas comerciais, apresentam maior não dispensa, dentro deste grupo, o

Ben-U-Ron, Vastarel, Viartril-S, Lasix e Aerius.

Verifica-se que 95,8% foram prescritos por marca comercial (inclui as prescrições por

DCI associadas a uma marca comercial). Nos restantes 4,2% foi prescrito um

genérico.

NÃO DISPENSA, NO ÂMBITO DO SNS, DE MEDICAMENTOS SUJEITOS A RECEITA MÉDICA, COMPARTICIPADOS

PRESCRIÇÃO VS AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE MEDICAMENTO GENÉRICO